DIMOB,  fora do prazo  fixado na  legislação enseja  a aplicação da multa de 
R$ 500,00 (quinhentos reais) por mês­calendário ou fração, relativamente às 
pessoas  jurídicas  que,  na  última  declaração  apresentada,  tenham  apurado 
lucro presumido; e, R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por mês­calendário 
ou  fração,  relativamente  às  pessoas  jurídicas  que,  na  última  declaração 
apresentada,  tenham  apurado  lucro  real  ou  tenham  optado  pelo 
autoarbitramento. (Inteligência do artigo 57 da MP nº 2.158­35, de 2001 com

[...]

A entrega da Declaração de Informações Sobre Atividades Imobiliárias -DIMOB, fora do prazo fixado na legislação enseja a aplicação da multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) por mês-calendário ou fração, relativamente às pessoas jurídicas que, na última declaração apresentada, tenham apurado lucro presumido; e, R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por mês-calendário ou fração, relativamente às pessoas jurídicas que, na última declaração apresentada, tenham apurado lucro real ou tenham optado pelo autoarbitramento. (Inteligência do artigo 57 da MP nº 2.158-35, de 2001 com a redação alterada pela Lei nº 12.766, de 2012)